At, quoniam astrorum motus tempore mensurantur,

Dies.

Hebdomada.

Temporis species sunt. Medietas hebdomadæ, quæ nominatur quarta.

Mensis.

Computatio sumpta à priori.

Qua in re Medici & Astronomi dissident hoc pacto.

DIES.

Astronomorum, qui naturalis dicitur) habet 24. horas naturales completas.

Medicorum 20. horas naturales, mediam, & 14. partem horæ.

HEBDOMADA.

Astronomorū ex 7. diebus naturalibus cōpletis cōstat.

Medicorum. 6. diebus naturalibus, horis 18. & dimidia.

MEDIETAS HEBDOMADAE.

Astronomorum. 3. diebus constat naturalib. & horis 12.

Medicorum. 3. diebus naturalibus. 8. horis & dimidia, ac quarta unius horæ.

MENSIS.

Astronomorū. 4. hebdomadis, id est dieb. naturalib. 28.

Medicorum. 4. hebdomadis suorum dierum constat, qui dies sunt naturales 26. & horæ 22.

Medici

Medici quoque hebdomadam quadram uocauerunt, quoniam Luna singulis hebdomadis quartam Zodiaci partem peragrat.

Iidem medietates hebdomadarum quaternos appellaerunt, quoniam in omni hebdomada fit media dies quarta.

Periodum ita uocauerunt trium hebdomadarum unionem. Quia per singulas tres hebdomadas copulatas, dierum & hebdomadarum medicinalium perficitur computatio per integra & diminuta.

Sumpta à posteriori.

Mensis Astronomorum duplex est, scilicet Solaris & Lunarís.

SOLARIS, est spacium temporis, quo sol unum ex signis Zodiacis motu proprio percurrit, & continet 30. dies naturales, 10. horas & dimidiam.

Quod tempus si diuidas per quatuor, fient hebdomadæ solares.

Hebdomadam per septem diuides, & dies fient solares.

LUNARIS mensis triplex est.

1. Primus Coniunctionis dicitur, & est spacium quo Luna soli coniuncta recedit ab ipso, & pertransit totum Zodiacum, & amplius adhuc donec soli rursus coniungat. Is continet dies 19. naturales, & 12. horas.

2. Peragationis dicitur mensis, & est spacium temporis, quo Luna mouetur sub Zodiaco ab eodem puncto, ad idem redeundo. Et habet 27. dies naturales, atque horas 8. Deficit igitur à superiori duobus naturalibus diebus, & quatuor horis, quo mensis ille indiguit, ut luna solem inueniret.

3. Apparitionis. Quod spacium temporis est, quo inferius hinc nobis luna illuminata apparet. Id quod accidit,

cum à sole post coniunctionem recedit. Vocatur autem adultio.

Et continet 26. dies naturales, & horas duodecim, deficitq; à mense coniunctionis tribus diebus naturalibus, quibus luna non apparet illuminata: tot enim diebus sub adultione stat.

Medicus obseruat peragrations & apparitionis menses, coniunctionis non item, quia motu & lumine suo exercent astra uim suam in corpora inferiora.

Hos menses si coniunxeris, naturales dies constituēt 53. & horas 20. quibus mediatis, supradictum medicinalē mensem inuenies, cum suis hebdomadis, & diebus.

COMPUTATIO TEMPORVM

Medicinalium.

Prima hebdomada computatur diuisim à secunda, ita ut dies octauus initium sit secundæ hebdomadæ.

Secunda uero hebdomada coniunctim computatur cum tertiâ, ita ut dies quartusdecimus naturalis totus sumptus, finis sit secundæ hebdomadæ, & principium tertiæ.

Sic prima periodos quæ constat tribus hebdomadis medicinalibus, completur uiginti diebus naturalibus, & horis duodecim, ut ait Hippocrates libro tertio Pronosticorum.

Cuius hæc causa est.

Medicus duodecim horas naturales, aut plures pro die in tegro recipit, pauciores autem abiicit omnino propter paucitatem, sicut fit in computationibus Astronomorū, ut quodammodo per integra sua computatio procedat.

Cum igitur septimus dies primæ hebdomadæ medicinalis, sit spacium 12. horarum, & dimidiæ, postquam sex præcedentes fecerimus integros atq; naturales, Sequitur quod horæ eæ pro die septimo computentur completæ.

Sed

ed cum dies septimus secundæ hebdomadæ (qui dies est decimusquartus) sit tantum undecim horarum postquã dies omnes fecerimus integros ac naturales, oportuit diem hunc bis numerari, & uocari diem septimum secundæ hebdomadæ, & primum terciæ. Quod enim post huiusmodi reduplicationem in secunda hebdomada defecit, recuperatur in tertia, & econuerso.

Et, quomodo computatum est in prima periodo, quæ in die 10. naturali terminatur inclusiue, sic fit & in secunda periodo, quæ incipit in die 21. naturali, & in die 40. naturali terminatur. Itidem fit in tertia periodo. Postquam non computantur dies, neque hebdomadæ, neque periodi, sed menses & anni, qui terminus est ægritudinum maxime chronicarum, quæ cursum solis assequuntur, & non per Crisin sed resolutionem terminantur.

COMPUTATIO DIERVM

Criticorum.

Ex omnibus hisce iam prædictis, computare discimus dies Criticos.

Hoc scilicet exemplo.

In prima periodo, si morbus in die quartodecimo uel infra terminabitur, omnes eius dies per dies fractos & medicinales computabimus.

DIES

1. Ut, si morbus inceperit die solis hora secunda.
2. Dicemus secundum diem hora prima diei Lunæ incipere, & paulo prius, quod tamen propter paruitatem suam æstimatione non eget.
3. Dies tertia, incipiet die Martis hora 24. diei præcedentis. Quæque die naturali una hora naturali anticipando. Quare cum peruentum est ad decimumquartum diem, ipsum

incipiemus decimaquarta hora ante decimumquartum diē naturalem.

Hinc scire potes, quare fida & completa Crisis plærungꝫ fiat tredecimo die naturali; Similiter & die 21. naturali. Accedit enim, quòd dies Critici medicinales desinunt & incipiūt in diebus 17s.

Si morbus terminabitur post quartumdecimum diē, ut pote 17. aut 20. tunc non per dies medicinales, sed integros computabis, quoniam reduplicatio diē quartidecimitotum errorem adæquabit. quod nisi fieret, tres hebdomadæ medicinales in 19. diebus complerentur, inuito Hippocrate 3. Pronosticorum.

Itidem distinguendum est in secunda, & tertia periodis, semper in earum principijs modum cōputationis renouando ex prima illa.

DE TEMPORVM MEDICINALIUM VIRTUTE.

Refert autem scire quis Criticus dies sit in bonum, quis malo sit. Quis nunciū & indicatiuus dies salutaris sit, quis minus. Similiter in qua hebdomada, in quaꝫ periodo augeatur eorum, in qua deficiat.

Galeno igitur, 3. de Criticis Criticus.
diebus, dies omnis uel est Indicatiuus.
Intercidens.

Criticus autem,

Alius est Radicalis.

Alius Accommodatus.

Alius Intercidens.

1. Radicales Critici dicuntur, in quibus sit Crisis plærungꝫ salutaris. Propterea quòd dies sint quadrarū, in quibus Luna forti mutatiōe luminis & motus inferiora respicit.

Hoc

7. 14. 20. In prima periodo uniuersali.

Hoc genus 27. 40. In secunda.

sunt 44. 47. 54. 60. Quod attinet ad tertiam
periodon.

Postea uero sunt menses medicinales, usque ad tres uel
quatuor.

Deinde solares, ut patet in chiragra & podagra: quæ recti
re corporibus quibusdam solent, ac terminari periodicè ad
tempus Autumni & Veris.

2. Critici Accommodati dicuntur in quibus Crisis fit ex
uirtute hebdomadarū, quare sunt medietates. Qui sunt,
Quartus.

11. 17. In prima periodo.

24. 31. 37. In secunda.

44. 51. 57. Ex tertia periodo uniuersali.

A quibus sunt medietates mensium & annorum.

3. Intercidentes Critici sunt quidam, quia in ipsis fit sæpe
Crisis ad bonum, sæpe ad malum sicut in radicalibus.
Veruntamen ex influxu corporum id non accidit, sed ex
impetu morbi, aut uirtutis.

Sunt autem 3. 5. 9.

Vnde scire potes, in secunda & tertio periodo uniuersali
eiusmodi dies non esse, quandoquidem solæ febres perper-
acutæ, peracutæ, uel acutæ sunt impetuosi motus, quæ ne-
cessario sub prima periodo finiuntur.

Dies Indicatiui alij sunt, ut superiores,

Radicales.

Accommodati.

Intercidentes.

1. Radicales nominantur, quia potens & uera est eorū
Indicatio, cum dies sint Indicatiui in quadris, id est, Se-
ptimanis. ut

4. qui semper indicat super 14.

17. qui indicat super 20.

Sunt autem, uniuersaliter, huiusmodi, omnes quos Criticos accommodatos nominauimus in 2. & 3. periodo uniuersali.

Quoniam sicut dies quadræ est radicalis in Criticando, ita dies quaternorū est dies radicalis in indicādo super proxime futuram quadram.

2. Indicatiui per accommodationē, dicuntur: quia quem admodum Criticatio propria quadrarum accommodatur diebus quaternorum, ut modo dictum est, ita uirtus indicatiua propria quaternorū, accommodatur diebus quadrarum. Cuiusmodi sunt, dies

7. qui indicat super 17.

20. qui indicat super 24.

Similiter est iudicandum de secunda, & tertia periodo uniuersali.

3. Intercidentes Indicatiui nominantur, in quibus est uirtus Indicatiua, sed non fortis, quemadmodum nec uirtus decernendi, huc pertinent dies

3. Indicans super quinto.

5. Indicans super nono.

Tales in secunda & tertia periodo nulli sunt, ut neq; Critici intercidentes. Quod fit propter tarditatem motus ægritudinum durantium ultra primam periodum.

Neq; mirum est quod uirtus Indicatiua, & Crisis certior existat, atq; fortior in prima periodo uniuersali, & hebdomada, quàm in secunda, uel tertia, quoniam in ea concurrunt ad decernendum & Indicandum,

Virtus ægroti,

Furor materiæ,

Et simul aspectus Lunæ.

In alijs periodis Lunæ tantum aspectus agit. hinc liquet, Septimum diem esse fortiozem 14. in decernendo: Et quartumdecimum uigesimo fortiozem. Hinc dies quartus indicat fortius super 7. quam 11. super 14. hic autē fortius, quam 17. super 20.

3. Dies intercidentes absolute nuncupantur omnes, qui neq; Critici sunt quouis modo, neq; Indicatiui.

In quos si Crisis, aut Indicatio incidit, periculosa est & mortalis, quoniam pugna in eis non fit ex corporum cœlestium aspectu, neq; uirtutis contra materiam morbi instinctu, sed ex impetu materiæ super uirtutem. Cum Symptomatiçæ pugnæ motus sit, non naturalis. Huiusmodi sunt,

2. 6. 8. 10. 12. 16. 18.

Quantum ad primam periodon uniuersalem.

Quod & intelligendum est de diebus proportionalibus, in secunda & tertia periodo uniuersali, ut, 22. 26. &c.

Quo spectat quod Galenus diem septimum principi comparat, sextum crudeli tyranno.

Vt uero supra dies alius bonitate alium excellit, ita malitia hic alius alium. Quamobrem sunt

Pessimis, 6. 8. 12.

Mali, 16. 18.

Medij, 13. 19.

Namq; hi bonitatis quippiam à propinquis Criticis assumunt, radicalibus puta, quapropter in ipsis Crisis accidit ad salutem.

Dies,

PRAECOGNITIO Regionis, Crisis.

& Fortunæ,

Perfectus atq; expertus Medicus est, qui Crisis antequam adsit regionem, & qualitatem præscierit.

Quam ad rem facient decem hæ cautelæ, ex Galeni 3. lib. de Crisi.

1. Febrim cognorit uehemens ne sit, & quæ per Crisim terminetur.

2. Qualitatem eius consideret, an suis accidentibus sæua sit, an minus.

3. Horas quatuor tam uniuersales, quàm particulares febrim perfecte cognoscat, non solum quando sunt præsentis, sed & cum sunt adhuc futuræ. Ne dubitetur quidem an Status ægritudinis sit propinquus, an longinquus. Quoniam penes Statum omnis Crisis iudicatur.

4. Modum febris consideret, an febris sit peracuta, perperacuta, an reuersua.

5. Dies tam Criticos, quàm Indicatos, similiter & eorum bonitate & malitia potentiam haud ignoret.

6. Crisim cognoscat secundum essentiam & qualitatem. quod est, quia Crisis est laudabilis, uel illaudabilis.

Laudabilis cum in die Critico sit, quem nuncia sua dies præcessit. Fitq; post signa digestionis completæ, cum purgatione sensibili & sufficienti extra corpus, humorum autem ægritudinem facientium, non aliorum. Per regimen, naturæ ac morbo congruens, cum accidentibus non extreme fortibus.

Illaudabilis est Crisis, in qua prædictorum aliquod desideratur.

Perniciosa, cui uel omnia desunt, uel mutata sunt in contrarium.

7. Agnoscat uirtutis tenorē, num sufficiens ille uideat.

8. Aegroti corporis habitudinem secundum rarum & densum, naturale temperamentum, ætatem, & consuetudinem modis omnibus assequatur.

9. Exteriora non negliget, qualia sunt regio, & tempus anni, & eiusmodi.

Signa

10. Signa omnia tam bona quàm mala circa ægrotum in febrì cognoscat, unà cum ipsorum numero & uirtute.

Quibus Auicenna adiecit, Aegritudinis cursum esse unice obseruandum, per pares sit, an impares.

Omnis nanq; febris de bile, uel sanguine putrescente per impares mouetur. Quippe, exacerbatur primo die, in secundo mitigatur. In tertio rursus exacerbatur, & mitigatur in quarto, uariaturq; sic deinceps usq; ad perfectã declinationẽ

Omnis autem febris de phlegmate, melancholia, uel sanguine non putrescente, mouetur per dies pares. Cum incipiat moderate die primo, & fortificetur in secundo. In tertio rursus mitigetur, & acuat in quarto.

Ex quo sciri potest, omnem febrim acutam moueri per impares, chronicam per pares, excepta Synocha, quæ sui cuiusdam iuris est.

Febres compositæ motu prædominantis materiæ mouentur, hinc uerus hemitritæus per impares, non uerus per pares mouetur.

QVÆ CAVTIO.

Eò spectat, quòd Crisis non sit nisi in die Paroxyfmi, Gale. 3. de Crisi. Quare uolentem diem Crisis præcognoscere, oportet diem Paroxyfmi neuiquam ignorare.

Quomodo præcognosci possit.

1. Qua die sit futura Crisis.
2. Qua eius hora sit terminanda, & ad mortem an salutem.
3. Per quam corporis regionem sit futura.

COGNITIO DIEI.

Quatuor habet in hoc Galenus theoremata 3. de Crisi.

1. Cum in febrì acuta ualde, primo die signa perfectæ dige-

tionis apparent in urina, cum uirtutis constantia, & omnibus signis salubrib. fiet procul dubio salubris. Crisis in die tertia, quarta, uel ad summum quinto. Potissimum, si Medicus & ægrotus in regimine cibi, & medicinæ non errarint, & uehementer calida sint morbi causa, ætas, temperatura, regimen, & anni tempus.

Quod si conuertas, perniciosam Crisim eodem tempore significabit.

Dubiam autem, si dubia signa uideantur, nisi quædã summe bona salutẽ, summe uero mala quædã interitũ pmittãt.

Secundum. Cum in acute febrienti, signa manifestæ digestionis in primo die non apparent, at neq; in secundo die signum aliquod periculosum, sed laudabilia omnia, cum uirtutis constantia: Deinde uero die quarto manifestæ digestionis signa uidentur in urina, perdurentq; assidue bona hæc signa, fiet indubie Crisis laudabilis in die 7. uel 9. Maxime, si inter diem 4. & 7. non fuerit erratum circa patientẽ. Si qualitas febris, ætas ægroti, & temperamentum declinauerint ad uehementem caliditatem, febris cõplebitur in septimo, sin minus, proferetur ad diem nonum.

Conuerso canone, significabit Crisim mortalem 7. uel 9. affore.

In signis uarijs, pro bonitate atq; malitia signorum, salutem uel interitum promittes.

Vt ne ignores, signum unum efficax bonũ multis malis debilibus opponi posse. Hip. 3. Pronostico.

Tertium habet Galenus eodem loco sic.

Vbi in ægrototo non apparent signa perfectæ digestionis ante septimum diem (dum tamen alia signa omnia sint procul à metu) deinde die septimo appareant certa digestionis signa, cum uirtutis constantia, & signis omnibus laudabilibus, hæud dubie Crisis fida atq; perfecta superueniet in die undecima, uel decimaquarta. Vtra uero id die contingat, constabit.

constabit ex superioribus.

Conuerteris autem Theorema istud, ad prædicendū Crisim mortalem iisdem diebus.

Quem si medies, alij salutem dubiam, alij mortem pollicebere.

De quarto Galenus ait, Si uideris ægrotum cuius morbus inflammatus non sit, neque uehementer acutus, sed acutus simpliciter, & eius motum in diebus prædictis tardum, Quodq; signa principij digestionis morentur diutius, & signa Augmenti & digestionis manifestæ incipiant primum apparere die undecimo, reliqua autem signa iubeant esse bono animo, tum certum erit Crisim salubrem non accidere ante 17. uel 20. diem.

Differentia hac.

Si morbus sit lentus, & ad frigiditatem decliuis, ægrotus autem senex, ac digestionis signa non ita adaucta in die 14. tunc Crisis non accidet ante diem 20.

Si fuerint signa permixta, & declinantia ad caliditatem, augeanturq; digestionis signa plurimum in die 14, expectabis Crisim consummatam in die 17.

Utrunq; autem hæc habent, in 17. die unum hoc signum certissimum erit, quod morbus uigessimū diem non transibit.

Vigessimus enim dies, omnium ægritudinum uere acutarum terminus est.

Hunc quoq; canonem, id est theorema, uerteris in contrarium cum eisdem plane conditionibus, & fueris certus mortalem Crisim accisuram diebus iisdem.

Attempera autem Canonem, ut alij salutem, alij mortem dubie, uel signorum uirtute certam promittas.

Quodq; Galenus non doceat Crisis diem inueniri post diem uigessimum, insinrare uideretur post hoc tempus uere

Crisin haud fieri, sed uel resolutionem, uel Crisin diminutã, qua morbus non terminetur simul.

Vnde constat,

In solis febris acutis futuram Crisin cognosci uere posse, in Tropicis & Chronicis haudquaquã: nisi fortassis probabiliter, ex consideratione uirtutis.

2. DE COGNITIONE horæ diei qua Crisis complebitur.

Crisis salubris non perficitur, nisi post Statũ Paroxyfmi. Crisis mortalis terminari potest in Augmento, Statu, & Declinatione. Idcirco Crisis huius tempus agnoscere, est horam mortis certificare.

Lethalis.

1. Ex his sunt, qui plurimum debilitantur in principio Paroxyfmorum, ob multitudinem materiæ uirtutem opprimētis.
2. Aliqui debilitantur maxime in Augmento Paroxyfmi, propter pugnam & uehementiam morbi & uirtutis.
3. Sunt præterea qui debilitantur in Statu Paroxyfmi, propter sæuitiam accidentium, & extremam prauitatem.
4. Quarto, sunt quidẽ qui delassantur in declinatione, propter motum caloris naturalis simul cum calore putrido, à centro corporis ad diametros omniquaç. Quamobrem corpus resoluitur, & mollificatur cum infrigidatione cordis, unde uirtus amittitur in toto, uel parte.

Quæ si Medicus à principio cognouerit, de mortis hora nihil dubitabit. Vtç Crisis nõ accidit nisi in die Paroxyfmi ita nec &c.

Fieri autem non potest, ut Crisin malam tam certe cognoscamus cum est, et antequã sit, quàm Crisin bonam. Quoniã
bona

bona Crifis fit per naturam , quæ ordinatiffime procedit in operationibus. Et,

Quoniam Crifis bona , fida , & completa una folum uia perficitur in omni ægritudine: nempe , circa figna perfectæ digeftionis, hora Status uniuersalis , cum uirtutis cōftantia & omnibus alijs fignis bonis, apparentibus omnino absque timoris permixtione.